
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-558 del  04/09/2015

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento franchigia 
per polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi.

Proposta n.  PDTD-2015-570 del  03/09/2015

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 04 (quattro) settembre 2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento franchigia per polizza assicurativa di responsabilità 

civile verso terzi. 

VISTE:

− la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 2015-2017, del 

Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2015”;

− la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2015 ai Centri di Responsabilità;

− la  determina  n.  95  del  23/12/2014  della  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2015 ai centri di responsabilità.”;

− la determina n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto  il  rinnovo  fino  al  30/06/2015  delle  polizze  assicurative  di  Arpa  relative  ai  rischi  di 

Responsabilità civile verso terzi e Infortuni con le compagnie assicurative in coassicurazione al 

50% Milano assicurazioni Spa e Fondiaria Sai  Spa;

- la determinazione n. 306 del 20/05/2015 avente ad oggetto “Presa d’atto della cessione di ramo 

d’azienda da UnipolSai Assicurazioni Spa ad Allianz Spa. Subentro da parte di Allianz Spa nei 

contratti assicurativi di Arpa Emilia-Romagna in essere con Unipolsai Spa”;

PREMESSO:

- che in data 15 maggio 2015 è accaduto un sinistro presso la Sezione Provinciale di Piacenza con 

conseguente danneggiamento di un veicolo regolarmente parcheggiato di proprietà di un dipendente 

di Arpa ;

- che tale sinistro è stato regolarmente denunciato per l’attivazione della copertura assicurativa di 

responsabilità civile verso terzi sulla polizza n. 252517770 sottoscritta con la compagnia Allianz 

Spa  –  gestita  dall’agenzia  di  Bologna   -  con  sede  in  via  Antonio  Gramsci,  3  C.F. 

PCCNDR71S06G337V, come da documentazione acquisita agli atti dell’area acquisizione beni e 

servizi;

CONSIDERATO:

- che la polizza sottoscritta con la compagnia Allianz Spa  per la responsabilità civile verso terzi 

prevede  all’art.  2  della  sezione  4  che  la  compagnia  assicuratrice  provveda  a  liquidare  al 



danneggiato l’intero importo del sinistro e a richiedere al  contraente,  l’importo della franchigia 

prevista  fino ad un massimo di Euro 1.000,00 per veicolo danneggiato;

- che la compagnia  Allianz Spa  ha chiesto in data 21 agosto 2015 di procedere al recupero della 

franchigia per il sinistro identificato con la numerazione 255076873 per un importo di Euro 312,00;

RITENUTO:

- di procedere al pagamento dell’importo di Euro 312,00  da corrispondere all’agenzia assicurativa 

di  Andrea  Piccinini  Assicurazioni,  gestore  della  polizza  di  responsabilità  civile  verso  terzi 

sottoscritta con Allianz Spa;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che  è  stata  individuata  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.10  del 

D.Lgs.163/2006,  la  dott.ssa  Stefania  Panato,  collaboratore  amministrativo  esperto  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento per tutto quanto in premessa esposto, all’agenzia assicurativa  di Andrea 

Piccinini Assicurazioni, gestore della polizza di responsabilità civile verso terzi CIG 5080554DC7 

sottoscritta con Allianz Spa, la franchigia prevista di Euro 312,00 come stabilito nella polizza n. 

252517770  per  la  liquidazione  del  danno  subito  al  sinistro  identificato  con  la  numerazione 

255076873 ;

2.  di dare atto che il costo complessivo della presente determinazione è di Euro 312,00, avente 

natura di "Assicurazioni", è a carico dell’esercizio 2015  ed è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo annuale, con riferimento al centro di responsabilità Area Acquisizione 

Beni e Servizi.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2015-570   del    03/09/2015

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento franchigia per polizza 
assicurativa di responsabilità civile verso terzi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/09/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


